qui reipublicae imperium obtinent, contendendum et efficien

dum est, ut operariis ad laborem idoneis facultas praebeatur 

opera suscipiendi cum suis viribus consentanea; ut cuique 

merces ex iustitiae aequitatisque legibus persolvatur; ut in 

societatibus ad bona gignenda fundatis liceat opificibus se im-

pensi operis sentire auctores ; ut commode possint interiecta 

corpora condi, quibus civium convictus et fructuosior fiat et 

expeditior; ut denique omnes, modis quidem et gradibus oppor

tunis, doctrinarum bona participare queant. 

At enim communis omnium utilitas hoc etiam profecto fla

gitat, ut rei publicae rectores in civium iuribus tum componen

dis et tutandis, tum provehendis summae serviant aequilibrio 

tati ; ne videlicet quorundam hominum vel societatum antepo-

sitis iuribus, praecipua iisdem commoda in re publica oriantur; 

neve dum ad iura civium servanda spectant, quominus his ipsi 

plane fungantur, impedimento absurde sint. Nam semper illud 

maneat, publicarum auctoritatum providentiam de re oecono

mica, etiamsi late pateat atque intimas communitatis partes 

attingat, eiusmodi tamen esse oportere, ut privatorum liberta

tem in agendo, non solum non coerceat, sed etiam augeat, 
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modo praecipua cuiusvis humanae personae iura sarta tecta 

serventur.4* 

Atque eodem pertinere debent varii generis conatus a civi

tatis rectoribus ideo suscepti, ut cives facilius possint tam sua 

vindicare iura, quam officia sua in quibuslibet vitae socialis 

provinciis explere. 

Ceteroquin nequit in universum decerni, quae aptior sit 

reipublicae forma, quibusve accommodatioribus modis civi

tatis moderatores sua sustineant munera, qua leges ferendas 

contingentia, qua publicam rem administrandam, qua iudicia 

exercenda. 

Re enim vera ad constituendum qua forma civitas regatur, 

quave ratione sua exsequatur munera, non potest quin prae

sens cuiusque populi status et condicio plurimum valeant : quae 

scilicet pro locis et temporibus mutantur. At illud hominum na

turae consentaneum esse opinamur, si civium convictus ita con

formetur, ut ex triplici eo magistratuum ordine constet, qui 

tribus praecipuis publicae auctoritatis muneribus apte respon

deat; quandoquidem in eiusmodi civitate, non modo magistra

tuum munera, sed mutuae etiam civium et publicorum mini

strorum rationes sunt ad iuris normam descripta. Quod sane 

civibus, hinc sua iura tuentibus inde sua colentibus officia, 

certum affert praesidium. 

At vero ut huiusmodi iuridicialis et politica civitatis compo

sitio suas pariat utilitates, res ipsa poscit, ut magistratus ope

ram suam ponant oblatasque difficultates explicent idoneis 

rationibus atque instrumentis, iisque cum suis ipsorum mune

ribus, cumque praesenti civitatis statu congruentibus. Idem 

praeterea postulat ut, rerum condicione se perpetuo vertente, 

reipublicae legumlatores in agendo numquam debeant neque 

morum normas, neque civitatis instituta, neque boni communis 

is IOANNIS XXIII Litt. Encycl. Mater et Magistra, A.A.S: LUI,. 1961. p. 415. 
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necessitates neglegere. Deinde sicut a reipublicae administrato

ribus, qui iam leges plane cognoverint resque adiunctam dili

genter perpenderint, omnia ex iure componenda sunt, ita a 

iudicibus, humana quidem integritate sed nulla partium solli

citatione ductis, ius cuique suum est reddendum. Tum etiam 

rerum ordo exigit, non minus singulos cives quam interiecta 

corpora, si qua ipsis iura sint asserenda et officia obeunda, ex 

lege opportunis munimentis ditari; sive civibus sit inter se 

agendum, sive cum publicis ministris.4 9 

Neque dubium esse potest, quin iuridicialis reipublicae or

dinatio, pariter cum iusti rectique normis, pariter cum pro

gressa civitatis disciplina consentanea, summopere ad com

munes omnium utilitates conducat. 

Sed tamen hac nostra aetate vita socialis tam varia, tam 

multiformis, tam alacris est, ut iuridicialis dispositio, quamvis 

magna prudentia providentique consilio constituta, saepenu

mero necessitatibus impar videatur. 

Addendum eodem et illud quod rationes, quae primum civi

bus cum aliis civibus, deinde civibus et interiectis corporibus 

cum magistratibus, postremo magistratibus cum magistratibus 

eiusdem civitatis intercedunt, quandoque videmus tam anci

pites tamque periculi plenas fieri, ut eas in certos concludere 

iuris fines nequeamus. Quibus in casibus res ipsa postulat, ut 

reipublicae moderatores, si velint iuridicialem civitatis disci

plinam, iam pro re ipsa, iam pro causis, servare incolumem ; 

si velint praecipuis socialis vitae servire requisitis ; si velint 

ad hodiernae vitae usus et leges ipsas accommodare et novas 

expedire quaestiones, tum vero iidem recte sentiant, cuius 

generis sint sua munera quibusve terminis circumscribantur; 

atque tanta animi aequitate et integritate, tantoque ingenii 

49 Cf. Pu XII Nuntius radiophonicus', ' datus • prid. "Nativ; D.N.I.C, anno 1942. 
A.A.S. XXXV, 1943, p. 21. 
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acumine voluntatisqué constantia polleant, ut praeterquam 

quae facto opus sint sine cunctatione videant, ea etiam tempe

stive et valenter efficiant.50 

Quod autem hominibus ad reipublicae administrationem se 

conferre licet, id est certe suae dignitatis proprium, etiamsi 

administrationem ipsam modis tantum participare possunt cum 

civitatis statu convenientibus, cuius sunt membra. 

De cetero ex eo quod hominibus fas est ad reipublicae 

administrationem accedere, novae propterea iisdem amplis

s i m i q u e praebentur utilitatis facultates. Quoniamque in hac 

rerum condicione ii qui civitati praesunt frequentius in civium 

congressum et colloquium veniunt, ideo aptius quae ad com

mune bonum valeant ipsi cognoscere queunt; atque etiam, cum 

alii publici ministri in aliorum locum certis temporibus subeant, 

eorum idcirco auctoritas tantum abest ut senescat, ut potius pro 

humanae societatis progressionibus quodammodo revirescat.51 

Quibus ex propositis rebus plane nascitur, nostra hac aetate 

in iuridiciali civitatum compositione postulari primum, ut 

iurium praecipuorum, quae hominum sint propria, summa quae

dam, sententiis nimirum concisis et perspicuis conclusa, exa

retur, inque universa reipublicae disciplina intexatur. 

Postulatur deinde, ut, verbis adhibitis ad iuris doctrinam 

accommodatis, uniuscuiusque civitatis publica constitutio ador

netur; qua scilicet definiatur quibus modis reipublicae rectores 

designentur, quo vinculo hi coniungi alii cum aliis debeant, 

quaenam eorum sint singulae diciones, denique qua via ratio

neque ad agendum ipsi obstringantur. 

Postulatur denique, ut in specie iuris et officii rationes descri-

5 0 Cf. PII XII Nuntius radiophonicus, datus prid. Nativ. D. N. I. C. anno 1944, 

A.A.S. XXXVII, 1945, pp. 15-16. 
5 1 Cf. Pu XII Nuntius radiophonicus, datus prid. Nativ, D .N. I .C , anno 1942, 

A.A.S. XXXV, 1943, p. 12. 
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bantur, quibus cives cum reipublicae moderatoribus continean

tur ; utque distincte decernatur praecipuum eorumdem esse mu

nus, civium iura et munera agnoscere, colere, invicem compo

nere, tueri, ad processus provehere. 

Probari tamen eorum placitum nequit, qui profitentur, sive 

e singulorum hominum, sive e quarundam societatum volun

tate, tamquam a primo et unico fonte, cum civium iura et Offi

cia oriri, tum publicae constitutionis obligandi vim manare, 

tum postremo civitatis principum imperandi potestatem pro

ficisci.52 

At hae, de quibus diximus, animorum appetitiones illud